
ARCHIEFEXEMPLAAR

Gemeente Boxmeer

Onderwerp:
Vaststelling van het bestemmingsplan Lange Heggen west te Beugen.

Nummer:
99.

De raad van de gemeente Boxmeer;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 7 september 2o2t;

gelet op de artikelen 3.1 en 3,8 van de Wet ruimtelijke ordening alsmede artikel 1.1,
eerste lid van de Crisis- en herstelwet;

BESLUIT:

1. vast te stellen dat voor dit bestemmingsplan geen milieueffectrapportage benodigd is;2. in te stemmen met de beantwoording van de ingediende zienswijzen zoals
weergegeven in de bij dit besluit behorende en als zodanig gewaarmerkte 'Nota van
zienswijzen;

3' het bestemmingsplan "Lange Heggen West" te Beugen gewijzigd vast te stellen ten
opzichte van het bij dit besluit behorende en als zodanig gewaarmerkte ontwerp met
identificatienummer NL,IMRO.0T56.BP?IBgnLangeHggnW-ON01, in die zin dat de
aanduiding 'aeg'verwijderd wordt zoals thans is vermeld op de verbeelding en dat
het daar tegenover liggende bouwvlak wordt aangevuld met'aeg' en de aánduiding
'4' wordt vervangen voor'7';

4' geen exploitatieplan vast te stellen omdat het verhaal van de kosten voor
g rondexploitatie anderszins verzekerd is;

5. conform het bepaalde in artikel 11van het Besluit uitvoering Crisis- en herstelwet bij
de bekendmaking van dit besluit te vermelden dat afdeling 2,van hoofdstuk 1, van
de Crisis- en herstelwet, van toepassing is;

6. de welstandsnota te wijzigen waarbij voor het plangebied de aanduidingen G3
boerenerf, agrarisch buitengebied wordt gewijzigd naar WB woongebied eind 2Oe /
begin 21e eeuw;

7 ' aan Gedeputeerde Staten verzoeken om toestemming het plan eerder te publiceren.

Aldus besloten door de raad van de gemeente Boxmeer
in zijn openbare vergadering van 14 oktober ZOZI.

De raad voornoemd,
de rzitter,

mr. K.H Groenewoud-de Best K.W.T. van Soest

2/211737494 - D/2L/L055523 / RrS 2O2t-R-544 Pagina 1 van 1



AROHIEFËXEMPLAAR

Gemeente Boxmeer

Onderwerp:
Voorstel tot vaststelling van het bestemmingsplan 'Lange Heggen West' te Beugen

Nummer:
99.

AAN de raad van de gemeente Boxmeer

Boxmeer, 7 september 2O2I

Aanleiding
In de raadsvergadering van 5 november 2O2O heeft uw raad het college verzocht om:
1' Voor 1 maart 2021 met een voorstel te komen hoe uitvoering te geven aan een

versnelling van de woningbouw.
2. De daarvoor benodigde ambtelijke capaciteit en financiële middelen vrij te maken

zodat een proactieve grondpolitiek gevoerd kan worden om te voorzien in de
woningbouwbehoefte in alle kernen waardoor bouwgrond geen limiterende factor
meer is.

Het college heeft in haar vergadering van 9 februari 2021 een aantal locaties
aangewezen als prioritaire projecten om zodoende de woningbouw te versnellen. Het
woningbouwproject'Lange Heggen west' in Beugen is een van deze projecten.

Nadere toelichting
De gemeente Boxmeer staat de komende jaren voor een grote woningbouwopgave,
waarbij de noodzaak om voldoende te bouwen in de verschillende kernen groot is. Om in
te kunnen spelen op deze opgave, rekening houdend met de mogelijkheid van vertraging
en planuitval, is in de Raadsmemo van 10 november 2O2O gesteld dat hiervoor een
planvoorraad van circa 1.560 woningen nodig is. Dit aantal komt voort uit de nieuwe
provinciale bevolkings- en woningbehoefteprognose, waarmee gefaseerd binnen de
periode 2020 tot 2030 voldaan kan worden aan de woningbouwopgave in de gemeente
Boxmeer. In de regionale woningmarktstrategie Land van Cuijk en de bijlage voor de
gemeente Boxmeer zijn de kaders en actiepunten voor woningbouw vastgelegd. Die
kaders zijn ook voor komend jaar richtinggevend. Aanvullend hierop zijn n.a.v. de motie
van de raad enkele verdiepingen aangeduid.

Woningvoorraad sterker qegroeid dan raminq prognose
In de periode 2077 tot 2021 zijn er in totaal 663 woningen gerealiseerd in de gemeente
Boxmeer. Dit komt neer op een gemiddelde toevoeging van circa 165 woningen per jaar.
Daarmee zijn er feÍtelijk beduidend meer woningen gerealiseerd dan uit de raming van
de woningvoorraadprognose van de provincie Noord-Brabant (2017) naar voren kwam.
In de periode 2Ot7 tot 2021 was de groei namelijk geraamd tussen de +320 (scenario
laag, B0 per jaar) en +405 (scenario hoog, 100 per jaar) woningen.

Om snelheid te maken en te behouden in de bestaande en aanvullende woningbouw-
opgave zijn een aantal geprioriteerde projecten uit het woningbouwprogramma
aangewezen. Lange heggen west is één van de geprioriteerde projecten.

Woningbouwlocatie Lange Heggen
Tegen de zuidwestrand van het dorp Beugen ligt, omgeven door achterkanten en
zijkanten van woningen aan de Gildestraat, Schuttersstraat en Moerkamp en de voorkant
en zijkant van woningen aan de Lange Heggen, het woningbouwplan 'Lange Heggen
west'. Vanwege de omgevende woningen lijkt het een inbreidingslocatie te betreffen
maar de locatie ligt tussen het dorp en het bedrijventerrein met een directe aansluiting

z/2L/73r494 - Dlz|ltO51939 / RrS 2O2r-R-544 Pagina 1 van 6



aan de westzijde met het buitengebied en heeft nog een agrarisch gebruik. Vanuit
provinciaal oogpunt betreft het een uitbreiding van het stedelijk gebied.

De locatie is in de afgelopen jaren al meerdere keren beschouwd als mogelijke
woningbouwlocatie. De eigendomsverhoudingen maakte dat door de gemeente in eerste
instantie is ingestoken op woningbouwontwikkeling aan de oostzijde van de Lange
Heggen, de Heggenrank. Nu dat plan volledig uitgegeven is en ook de woonkavels aan de
Lange Heggen nagenoeg gevuld zijn, en de gemeente Boxmeer voor een toegenomen
forsè bouwopgave staat waarvan een substantieel deel van de woningen in Beugen wordt
voorzien, is deze woningbouwlocatie Lange Heggen West weer opportuun geworden'

Ligging locatie Lange Heggen West

Het plan voor de woningbouwontwikkeling is in gezamenlijkheid met de eigenaar van een

deel van de gronden van deze locatie opgesteld. Er worden 27 woningen ontwikkeld (10
vrijstaande woningen, 10 twee-onder-een-kap woningen en 7 rij- geschakelde
woningen), Voor de inrichting van het plangebied wordt kortheidshalve verwezen naar
het bijgevoegde vast te stellen stedenbouwkundigplan.

Stedenbouwkundigolan
Het concept stedenbouwkundigplan heeft van 14 april t/m 11 mei 2O2t ter inzage
gelegen. Het stedenbouwkundigplan is gepresenteerd aan de dorpsraad en er is een
digitale informatiebijeenkomst gehouden. Naar aanleiding van de ontvangen
inspraakreacties is het stedenbouwkundigplan op enkele onderdelen iets aangepast.

- pag.216 -



Dit aangepaste stedenbouwkundigplan is de basis voor het thans voorliggende
ontwerpbestemmi ngsplan.

Welstandsnota
In de Welstandnota 2O74 is het plangebied aangeduid als G3 boerenerf, agrarisch
buitengebied. In de toekomstige situatie is echter sprake van aanduiding WB woongebied
eind 20e / begin 21 eeuw.
Tegelijk met het ter visie leggen van het ontwerpbestemmingsplan heeft daarom het
concept besluit tot wijziging van de welstandsnota ter inzage gelegen, waarbij de
aanduidingen G3 boerenerf, agrarisch buitengebied gewijzigd wordt naar W8 woongebied
eind 20e / begin 21e eeuw. Het welstandsniveau 2 blijft gehandhaafd, zodat een toets
door de Commissie Ruimtelijke Kwaliteit nodig blijft.

MER
Op grond van geldende wetgeving moet bij bepaalde situaties eerst een m.e.r,-
aanmeldingsnotitie worden opgesteld, In het kader van de ontwerpbestemmingsplanfase
moet een m.e.r-beoordelingsbeslissing worden genomen, waarin wordt aangegeven of
wel of geen MER nodig is, gelet op de kenmerken van het project, de plaats van het
project en de kenmerken van de potentiële (milieu)effecten en mogelijke mitigerende
maatregelen.

Gelet op de kenmerken van het project, de plaats van het project en de kenmerken
van de potentiële effecten zullen geen belangrijke negatieve milieugevolgen optreden. Dit
blijkt ook uit de onderzoeken van de verschillende milieuaspecten zoals deze in de
toelichting van het bestemmingsplan zijn beschreven. Voor het bestemmingsplan is dan
ook geen mer-procedure of mer-beoordelingsprocedure noodzakelijk conform het Besluit
m.e. r.

Doeltreffend heid/ doelmatig heid
Door de vaststelling van dit bestemmingsplan wordt uitvoering gegeven aan het
versnellen van de woningbouwopgave in de gemeente Boxmeer.

Rol van de gemeente
De gemeente is beslisser.

Alternatieven en afwegingen
Het ontwerpbestemmingsplan heeft van 7 juli tot en met 17 augustus 2O2L ter inzage
gelegen. Er zijn vijf zienswijzen ingediend. Voor de inhoud en de beantwoording van de
zienswijzen wordt kortheidshalve verwezen naar de Nota van zienswijzen.

Crisis en herstelwet is van toepassinq
Dit bestemmingsplan valt onder de werking van de Crisis- en herstelwet (Chw). Bijlage ï
bij de Chw geeft een lijst met categorieën ruimtelijke en infrastructurele projecten als
bedoeld in artikel 1.1, eerste lid Chw. Hierin staat dat woningbouwlocaties van meer dan
11 woningen in een aaneengesloten gebied, waarvan hier sprake is, wordt aangemerkt
als project onder de Chw. Vanuit procedureel aspect impliceert dit onder andere een
aanzienlijk kortere proceduretijd in geval van beroep bij de AbRS. Tevens betekent dit
dat de beroepsgronden in het beroepschrift moeten worden opgenomen en de
beroepsgronden na afloop van de beroepstermijn niet meer kunnen worden aangevuld
(het instellen van pro forma beroep is dus niet mogelijk).

Wettelijke basis
Van toepassing zijn de artikelen 3.1 en 3.8 van de Wet ruimtelijke ordening alsmede
artikel 1.1, eerste lid van de Crisis- en herstelwet.

Financiën
In artikel 3.1.6 van het Besluit ruimtelijke ordening is gesteld dat bij de voorbereiding

- pag.3/6 -



van een bestemmingsplan/wijzigingsplan onderzoek moet worden uitgevoerd naar de
economische uitvoerbaarheid van het plan. In de Wet ruimtelijke ordening is opgenomen
dat een gemeente de gemaakte kosten op een particuliere grondeigenaar moet verhalen
in het geval deze eigenaar tot ontwikkeling van een bouwplan overgaat. Daarnaast kan

de gemeente eisen stellen met betrekking tot de te ontwikkelen locatie, zoals
beeld kwa I iteitseisen.

Het grootste deel van alle voor de ontwikkelingen benodigde gronden zijn in eigendom
van de gemeente. Bij de realisatie van dit wijzigingsplan wordt het kostenverhaal en het
stellen van locatie-eisen geregeld door middel van eigen regie door de gemeente' De

realisatie van dit plan wordt gedekt vanuit de gemeentelijke grondexploitatie. Daarom
hoeft het kostenverhaal voor dit deel van het plangebied niet via derden geregeld te
worden De economische uitvoerbaarheid van dit deel van het plangebied is hiermee
gewaarborgd.

Het noordelijk deel van het plangebied wordt ontwikkeld door Van de Voordt. Op dit
moment vinden nog gesprekken plaats over de anterieure overeenkomst. De intentie van
beide partijen is er op gericht om op korte termijn de gesprekken af te ronden en de

anterieure overeenkomst te ondertekenen. Wij gaan er derhalve van uit dat bij de

behandeling van de voorstellen tot vaststelling van het bestemmingsplan de anterieure
overeenkomst is getekend en dus ook voor dit deel van het plangebied de economische
uitvoerbaarheid is gewaarborgd,

Wet arhi
Omdat dit voorstel geen financiële consequenties heeft is dit onderdeel niet van
toepassi ng.

Afstemming andere projecten / derden
Dit bestemmingsplan maakt onderdeel uit van de opgave om te komen tot versnelling
van de woningbouwopgave in de gemeente Boxmeer.

Duurzaamheid
In de bij het bestemmingsplan horende toelichting wordt aandacht besteed aan
duurzaam bouwen. In het plan is veel aandacht besteed aan 9roen, water en
klimaatada ptatie.

Voorlichting
Het raadsbesluit wordt met het vastgestelde bestemmingsplan gedurende 6 weken ter
inzage gelegd.

Voorstel
Wij stellen voor om:
1. vast te stellen dat voor dit bestemmingsplan geen milieueffectrapportage benodigd is;
Z. in te stemmen met de beantwoording van de ingediende zienswijzen zoals

weergegeven in de 'Nota van zienswijzen';
3. het bestemmingsplan "Lange Heggen West" te Beugen vast te stellen overeenkomstig

het ontwerp met identificatienummer NL.IMRO,0T56.BPzlBgnLangeHggnW-ON01;
4. geen exploitatieplan vast te stellen omdat het verhaal van de kosten voor

g rondexploitatie anderszins verzekerd is;
5. conform het bepaalde in artikel 11 van het Besluit uitvoering Crisis- en herstelwet bij

de bekendmaking van dit besluit te vermelden dat afdeling 2, van hoofdstuk 1, van
de Crisis- en herstelwet, van toepassing is;

6. de welstandsnota te wijzigen waarbij voor het plangebied de aanduidingen G3

boerenerf, agrarisch buitengebied wordt gewijzigd naar WB woongebied eind 2Oe /
begin 21e eeuw.

- pag.416 -



Burgem
de loco-

A . Rein

ers van Boxmeer,
ris, em

K.W.T. van Soest

a

- pag.5/6 -



Bij het onderwerp voorstel tot vaststelling van het bestemmingsplan Lange Heggen West
te Beugen horen de volgende bijlagen:

- Raadsbesluit (concePt);
a. Nota van zienswijzen bestemmingsplan Lange Heggen West;
b, Verbeelding ontwerpbestemmingsplan Lange Heggen West; "
c. Regels ontwerpbestemmingsplan Lange Heggen West;
d. Toelichting ontwerpbestemmingsplan Lange Heggen West;
e. Bijlagen Toelichting bestemmingsplan Lange Heggen West;
f. Oriëntatiekaart bestemmingsplan Lange Heggen West;
g, Kaart aanpassing welstandsgebied;
h. Zienswijze 1 bestemmingsplan Lange Heggen West;
i, Zienswijze 2 bestemmingsplan Lange Heggen West;
j. Zienswijze 3 bestemmingsplan Lange Heggen West;
k. Zienswijze 4 bestemmingsplan Lange Heggen West;
L Zienswijze 5 bestemmingsplan Lange Heggen West.

- pag.616 -



Pà\

oxmeer
Nota van zienswijzen bestemmingsplan

'Lange Heggen West' Beugen

Gemeente Boxmeer
Reg.nr.: Z/2L/737494 - D/2UtO5549t / RIS 2021-R-544

A--

Behoort bij raadsbesluit d.d.

Mij bekend, l\- lo- enzL
gri

m K.H. Groenewoud-de Best

ina 1 van 11

ARCHIEFËXEMP

RIS 2021-R-544a

beugen. boxmeer o groeningen. holthees. maashees. oeffelt. overloon . rijkevoort. sambeel<. vierlingsbeek. vortum-mullem



ïnhoudsopgave

Inhoud
1, Inleiding.

1,1 Inhoud van de nota.............

2. Procedure

3. Zienswijzen .,..,........
3.1 Zienswijze 1

3.2 Waterschap Aa en Maas,

3.3 Zienswijze 3

3.4 Zienswijze 4

3.5 Zienswijze 5

4. Ambtshalve wijzigingen..,...........

4.L Toelichting

4.2 Regels.

4.3 Verbeelding........

3

3

4

5

5

6

6

.7

10

11

......,........... 11

"."'.11
..,............... 11



1. Inleiding
Deze'Nota van zienswijzen'heeft betrekking op de zienswijzefase van de
bestemmingsplanprocedure voor het ontwerpbestemmingsplan 'Lange Heggen West te
Beugen'. Dit plan voorziet in de bouw van 27 woningen (10 vrijstaande woningen, 10
twee-onder-een-kap woningen en 7 rij- geschakelde woningen) aan de zuidwestkant van
het dorp Beugen,

1.1 Inhoud van de nota
Na deze inleiding zullen in de Nota achtereenvolgens aan de orde komen:
. de stand van zaken met betrekking tot de procedure;
. een overzicht van de zienswijzen en de beantwoording van deze reacties;. een verandering die ambtshalve wordt voorgesteld;
o Staat van wijzigingen,



2. Procedure
De gemeente Boxmeer heeft het ontwerp bestemmingsplan'Lange Heggen West'te
Beugen van 7 juli 2O27 tot en met 17 augustus 2021 ter inzage gelegd en eenieder de
gelegenheid gegeven om zienswijzen in te dienen bij de gemeenteraad'

Deze'Nota van zienswijzen'betreft het voorstel voor een inhoudelijke reactie op de
ingekomen zienswijzen. Tevens doet deze nota een voorstel voor aanpassingen van het
bestemmingsplan ten opzichte van het ontwerp. Dit kan zijn naar aanleiding van de
ingekomen zienswijzen of ambtshalve, De indieners van een zienswijze zijn door middel
van toezending van deze nota op de hoogte gebracht van deze gemeentelijke concept
reactie hierop.
Bij de vaststelling van het bestemmingsplan beslist de gemeenteraad in hoeverre daarin
wordt meegegaan.

Indien het bestemmingsplan door de gemeenteraad gewijzigd wordt vastgesteld ten
opzichte van het ontwerp wordt het raadsbesluit onverwijld naar de overlegpartners (o.a
de provincie) gestuurd. Deze hebben 6 weken de tijd om eventueel een reactieve
aanwijzing te geven.
Pas na die periode kan het raadsbesluit worden bekendgemaakt en ter inzage worden
gelegd voor zes weken. Tijdens deze periode kunnen belanghebbenden beroep instellen
bij de Afdeling Bestuursrechtspraak van de Raad van State.

Het besluit treedt in werking één dag na afloop van de beroepstermijn. Indien binnen de
beroepstermijn naast het beroepschrift een verzoek om voorlopige voorziening bij de
voorzitter is ingediend, treedt het besluit niet in werking voordat op dat verzoek is

beslist.



3' Ztenswijzen
Het college van burgemeester en wethouders heeft het ontwerpbestemmingsplan'Lange
Heggen West' te Beugen van 7 juli 2027 tot en met 17 augustus 2021 ter inzage gelegd.
Er zijn vijf zienswijzen ingediend. Vier zienswijzen zijn tijdig ingediend en daarmee
ontvankelijk. Eén zienswijze is buiten de termijn ingediend en derhalve niet ontvankelijk.

3.1 Zienswijze I
Gedateerd 21 juli 2021, ontvangen op 2I julí 2O2I.

Zienswijze
a' In het gebied van het bestemmingsplan leeft een familie Patrijsvogels. Een vogelsoort

welke sinds 1975 al met 75o/o is uitgedund. Helaas wordt de Patrijs niet vernoemd in
uw bestemmingsplan echter betreft het wel een beschermd dier. Zij leven op het
bouwland van bestemmingsplan Lange Heggen West en het open veld tussen Lange
heggen 42 en 48. Als straks het huidige bestemmingsplan Sterckwijk volgebouwd is,
is hun enige overgebleven woongebied het bestemmingsplan Lange heggen West.
Indien met het bestemmingsplan Lange Heggen West het leefgebied van de patrijs
wordt ontnomen moet dit in de directe omgeving gecompenseerd worden. Ideaal zou
zijn dat in het bestemmingsplan wordt mee genomen dat het openveld tussen Lange
Heggen 42 en 48 voor hen beschikbaar blijft.

b. Verzocht wordt om de T-splitsing zodanig te verleggen dat die loodrecht tegenover de
scheiding van de percelen Lange Heggen 40 en 42 komt te liggen.

Reactie oemeente
a. Op Sterckwijck zit een populatie patrijzen die momenteel gebruik maken van de ruige

graslanden op de toekomstige bedrijfskavels. In de toekomst zal dit leefgebied
verdwijnen, Mochten er opties zijn is het natuurlijk altijd mooi om bij eventuele
groenzones rekening te houden met een dergelijke soort.

De patrijs valt in de rapportage uit 2019 onder de maatregelen als genoemd voor
algemene broedvogelsoorten. In tegenstelling tot hetgeen door appellant wordt
aangehaald valt de patrijs niet onder een streng beschermingsregime van de Wet
natuurbescherming. Dit betekent in de praktijk dat alleen broedgevallen van de
patrijs op het moment van broeden en grootbrengen van de jongen beschermd zijn
(zoals alle vogels in Nederland). concreet betekent dit dat vanuit de
verbodsbepalingen van de Wet natuurbescherming het enkel noodzakelijk is om met
de werkzaamheden te starten buiten het broedseizoen (broedseizoen globaal van
maart tot en met augustus). Indien het werkterrein buiten deze periode bouwrijp
gemaakt wordt en vervolgens gezorgd wordt dat er geen vogels gaan broeden is
overtreding te voorkomen. Voor de patrijs is dan ook geen aanvullend onderzoek of
ontheffing of compensatieplicht noodzakelijk vanuit de verbodsbepalingen van de Wet
natuurbescherming.

b' Om de T-splitsing ter hoogte van de scheidslijn tussen 40 en 42te kunnen leggen,
dient de nieuwe straat 3,5 m naar rechts op te schuiven. Dit betekent een flinke
verkleining van de achtertuinen van de rijwoningen en een positionering van de
woningen die te dicht bij Lange Heggen 13 en Moerkamp 31 komt te staan en beide is
vanuit stedenbouwkundig oogpunt bezien niet gewenst.
De punaises zijn in het stedenbouwkundigplan weergegeven. Het woonrijp maken van
het plan moet nog gebeuren. Dan zal de ook de locaties van de punaises besproken
worden. Wellicht zijn er dan nog kleine aanpassingen mogelijk in de precieze locatie
van de punaises.

Conclusie
De zienswijze geeft geen aanleiding tot aanpassing of wijziging van het
bestemmingsplan. De zienswijze is ongegrond.



3,2 Waterschap Aa en Maas
Gedateerd 3 augustus 2O2I, ontvangen op 3 augustus 2021

Zienswiize
Het waterschap geeft aan dat er voldoende waterberging wordt aangelegd en dat het
ontwerpbestemmingsplan daarom geen aanleiding geeft tot het indienen van een

zienswijze.

Reactie oemeente
De reactie wordt voor kennisgeving aangenomen

Conclusie
De reactie wordt voor kennisgeving aangenomen'

3.3 Zienswijze 3
Gedateerd 16 augustus 2O2!, ontvangen op t7 augustus 2021

Zienswijze
a. Voorgesteld wordt het gehele plan te spiegelen: waarbij de 7 sociale huurwoningen

niet aan de tuin van appellant worden gesitueerd maar aan de rand van het
voetbalveld en gedeeltelijk grenzen aan een agrarisch perceel. Met het huidige plan
grenst perceel van appellant aan "een muur" vanT aaneengeschakelde woningen.
Èierdoor wordt het woongenot aangetast. Vrijstaande woningen of 2 onder 1 kappers
geven een volledig andere beeld.

b. De goot- en nokhoogte van de 7 sociale huurwoningen zijn boven gemiddeld hoog.
Dit zorgt voor veel inkijk vanuit de huurwoningen in de tuin.

c, Vanuit het beeld en kwaliteit aspect is het totaal niet logisch om de sociale
huurwoningen tussen vrijstaande woningen te plannen, Houd de uitstraling van de

Straat zoals die is en plaats de 7 woningen aan de rand van het park.

d. Gepleit wordt voor een tweede ontsluitingsweg, met name tijdens de bouw' Je ontlast
Lange heggen van veel extra bouwverkeer, beschadigingen aan huizen als gevolg van
trillengen worden voorkomen en de verkeersveiligheid wordt vergroot'

Reactie gemeente
a. De westrand van het plan Lange Heggen West maakt onderdeel uit van de overgang

naar het landelijk gebied, naar het open buitengebied. Vanuit de beleving van het
buitengebied is een zachte overgang tussen dorp en buitengebied noodzakelijk' Deze

zachte overgang wordt verkregen door een combinatie van een groene
beplantingszone met bomen en een lossere bebouwing aan de rand van de wijk' De

meer compacte, aaneengesloten bebouwing past beter in de richting van een centrum
van een kern.
Doordat de aaneengebouwde rijenwoningen scheef geplaatst zijn, wordt ten opzichte
van de achtertuinen van Lange Heggen 13 en Moerkamp 31 een steeds grotere
afstand verkregen. Daarnaast is langs het voet-/fietspad een brede groenstrook
openomen. In het stedenbouwkundig plan is een gewijzigde inrichting van dit groen

nog niet meegenomen. Ondertussen wordt wel verder nagedacht over de inrichting
uaÁ het groen langs dit pad. Ondermeer wordt eraan gedacht om langs de achterkant
van de nieuwe woningen een aantal lagere bomen te zetten die wel voor biodiversiteit
en schaduw op het pad zorgen maar zo min mogelijk schaduw in de achtertuinen van
Lange Heggen 13 en Moerkamp 31 geven. Door deze bomen ontstaat er ook een

diffuser beeld op de rij woningen'
b. De goothoogte van alle woningen in het plangebied Lange Heggen West is ten

behoeve van het bieden van een zo groot mogelijke flexibiliteit in
bebouwingsmogelijkheden op een standaard in de gemeente Boxmeer gehanteerde
hoogte van2 bouwlagen met kap gezet, Dat betekend een maximale goothoogte van

6,5 m en een maximale bouwhoogte van 10 m'



Vanaf 1 juli 2020 moeten alle nieuwe gebouwen in Nederland voldoen aan de eisen
van bijna energieneutrale gebouwen (BENG). Dit vloeit voort uit het Energieakkoord
voor duurzame groei en uit de Europese richtlijn EPBD. Om aan deze eisen te kunnen
worden onder andere verdiepingsvloeren extra geïsoleerd. Om vervolgens aan de
eisen ten aanzien van plafondhoogten te kunnen voldoen, is het noodzakelijk de
goothoogte op handhaven op 6,5 m. Deze goothoogte is overigens gelijk aan de
omliggende woningen aan de noord- en oostkant van het plangebied.
Voor de 22 m diepe noordelijke strook is de goothoogte richting de achterste
perceelsgrens stapsgewijs verlaagd omdat de woningen daar dichtbij de bestaande
woningen komen te staan, namelijk op ruim 4 m tot 72,4 m afstand van de achterste
perceelsgrens van de bestaande woningen aan de Gildestraat, Schuttersstraat en
Moerkamp. Vergelijk dit met de bestemmingsplanmatige afstand van de rijwoningen
van minimaal L6,4 tot 21 m afstand tot de zijdelingse perceelsgrens van Lange
Heggen 13, De afstand zal hoogstwaarschijnlijk nog groter zijn omdat voor
rijenwoningen meestal niet de volledige diepte van 12 m voor het hoofdgebouw benut
zal worden die bestemmingsplanmatig is opgenomen voor het geval dat in de
toekomst toch afgezien wordt van rijenwoningen en er toch vrijstaande of half-
vrijstaande woningen gebouwd gaan worden.

c. Binnen het plangebied Lange Heggen West is gestreefd naar een grote diversiteit aan
woningen zodat er woningen voor meerdere doelgroepen beschikbaar komen. Om de
impact van de rijenwoningen op de sfeer van de Lange Heggen zo klein mogelijk te
laten zijn, is deze rij met woningen haaks op de Lange Heggen gezet. De zijgevel van
de kopwoning doet dan mee in de breedte van de voorgevels van de vrijstaande
woningen aan de Lange Heggen.

d, Door het aanleggen van een tijdelijke ontsluitingsweg voor bouwverkeer ontstaan er
mogelijkheden voor sluipverkeer van een naar Beugen. In het verleden zijn juist
maatregelen genomen om dit sluipverkeer te beëindigen.

Conclusie
De zienswijze geeft geen aanleiding tot aanpassing of wijziging van het
bestemmingsplan. De zienswijze is ongegrond.

3.4 Zienswijze 4
Gedateerd 17 augustus 2O2I, ontvangen op 18 augustus 2021 per post

Zienswiize
a. Als gevolg van de situering van de sociale woningbouw kijkt appellant straks tegen

circa 400 m2 bebouwing aan. Tevens is van de achterzijde van deze woningen zich op
de tuin van appellant. Ook zal er als gevolg van de woningbouw sprake zijn van
schaduwwerking.

b. In verband met de veiligheid zou de Groenstrook langs het noord/zuid pad minimaal
2,5 m breed moeten worden en er zeker geen achteruitgangen op het voetpad mogen
worden toegelaten. De geplande achterom zou zoals in van Speijk Boxmeer met
hekwerk dienen te worden voorzien zodat er een verplichte route ontstaat om bij de
achteringang te komen.

c. Onduidelijk is of wat er gebeurt met de woningen grenzend aan de Lange heggen
indien mocht blijken dat uitvoering van dit onderdeel niet uitvoerbaar is.

d. In tegensteling tot hetgeen in het akoestisch rapport is aangegeven liggen de te
realiseren sociale woningbouw binnen de geluidscontour van Sterckwijck.

e, Door de geplande verhogingen op de oversteek voetpad/fietspad oostzijde naar Dorus
Peterspad met de Lange Heggen en de T-Splitsing Lange Heggen, Klaverkampzal er
enige snelheidsverlaging zijn maar nog steeds onvoldoende. Er zal meer gedaan
moeten worden om de snelheid te verlagen.

f . De oversteek Boxmeerseweg - Lange Heggen blijft een zeer gevaarlijk punt. Ook in
het voorjaar van 2020 heeft er nog een zeer ernstig ongeluk plaatsgevonden.



Reactie gemeente
a. De meest dichtbij gelegen woning in de 38,6 m lange rij ligt bestemmingsplanmatig

op 33,9 m afstand van de achtertuin van Moerkamp 29. Omdat bij rijenwoningen
meestal niet de volledige bestemmingsplanmatige diepte van 12 m voor het
hoofdgebouw wordt benut, maar meestal rond de 10 m zal liggen, zal de afstand tot
de achtertuin van Moerkamp 29 nog groter zijn'
De afstand tussen de nieuwe woningen en de achtertuin is groter dan de afstand van
de achtertuin tot de bestaande woningen. De bestaande woningen bestaan uit één

bouwlaag met kap maar in de kap van de bestaande woningen kunnen ook
dakkapellen worden geplaatst waardoor er eveneens vanaf de verdieping zicht is in
de achtertuin van Moerkamp 29, Het vrije uitzicht dat momenteel aanwezig is vanuit
de tuin, zal er in de toekomst echter inderdaad niet meer zijn. Vanuit het midden van
de achtertuin gezien met schutting en haag op 1,8 m hoogte, zal het zicht ongeveer
als volgt worden:

Het uitzicht vanuit de woning Moerkamp 29 verandert echter zeer beperkt:
onderstaande afbeelding geeft het zicht vanuit de meest oostelijke hoek van de

achtergevel van deze woning, waar geen raam van de woning zit: de bestaande
uitbouw schermt het zicht vanuit de woning in westelijke richting grotendeels af.
Daarnaast is er nauwelijks vrij uitzicht vanuit de woning door de bestaande woningen
aan de zuidzijde van de Lange Heggen en de eigen schutting en haag'



b. Ten behoeve van de bereikbaarheid van de woningen aan de oostzijde van het
plangebied wordt een achterom aangelegd. Deze achterom krijgt geen aansluiting op
het bestaande noord/zuid voetpad maar wordt ontsloten via de nieuw aan te leggen
weg in het plangebied. Een groenstrook aan de westkant van het noord/zuid voetpad
blijft echter aanwezig.

c. Bedoeld wordt de B woningen op de strook in eigendom van de heer vd Voordt aan de
noordzijde van het plangebied. Wij zijn voornemens het bestemmingsplan vast te
stellen ten behoeve van de realisatie van B woningen aan de noodzijde van het
plangebied. Indien mocht blijken dat dit planonderdeel niet uitvoerbaar en aangepast
moet worden om uitvoering te kunnen geven aan een gewijzigd plan dan moet
hiervoor een nieuwe planologische procedure voor worden gevolg met alle
bijbehorende rechtsbeschermi ng.

d. De noordzijde van bedrijvenpark Sterckwijck wordt begrensd door kleinschalige
bedrijvigheid met bedrijfswoningen. De milieucategorie bedraagt hier maximaal
milieucategiorie-2. Dit betekent, dat de aan te houden afstand in principe50 meter
moet bedragen. ïndien de aard van de omgeving dit rechtvaardigt kan gemotiveerd
een afstand van 30 meter worden aangehouden. Omdat het plangebied Lange
Heggen West aan de zuidzijde gelegen is in een omgeving die aangemerkt wordt als
gemengd gebied doordat aan de zuidzijde van de weg bedrijfswoningen gelegen zijn,
dienen de bedrijfsgebouwen die bepalend zijn voor de aan te houden afstand tot de
nieuwe woningen op minimaal 30 m afstand gelegen te zijn. Met circa 32 m
bestemmingsplanmatige afstand wordt hieraan voldaan. De afstand tussen de
beoogde woningen en de bedrijfsgebouwen is derhalve voldoende.

e. Na realisatie van het plangebied wordt bekeken of aanvullende snelheidsremmende
voorzieningen nodig zijn en zo ja, in welke vorm dat dan zal zijn.
In het stedenbouwkundigplan zijn in verband met het verhogen van de
verkeersveiligheid zogenoemde punaises weergegeven. Het woonrijp maken van het
plan moet echter nog gebeuren. Dan zal de ook de locaties van de punaises
besproken worden. Wellicht zijn er dan nog kleine aanpassingen mogelijk in de
precieze locatie van de punaises.

f . In de oude situatie, waarbij de Lange Heggen nog deel uitmaakte van een
doorlopende route richting Rijkevoort en bestuurders op de Lange Heggen bij
nadering van het kruispunt met de Boxmeerseweg verplicht waren om te stoppen
(maar dat vaak niet deden), vonden regelmatig ongevallen op het kruispunt plaats.
Met de aanleg van de fietsstraat in 2072 is de Lange Heggen een doodlopende weg
geworden en is het kruispunt voorzien van uitritconstructies in de Lange Heggen,
waardoor de snelheid wordt geremd, In de periode 2073-2020 zijn nog 3 ongevallen
op het kruispunt geregistreerd, waarvan 2 met letsel. Door de maatregelen is de
verkeersveiligheid verbeterd. De extra woningen in het bouwplan Lange Heggen west
leiden weliswaar tot extra verkeersbewegingen, maar met een (zeer) geringe en
acceptabele toename van het ongevalsrisico. Bij het inrichten van de weg, in
combinatie met de snelheidsremmende voorzieningen, is het realiseren van een
veilige oversteek een belangrijk uitgangspunt.

Conclusie
De zienswijze geeft geen aanleiding tot aanpassing of wijziging van het
bestemmingsplan. De zienswijze is ongegrond.



3.5 Zienswijze 5
Gedateerd 18 augustus 2021, ontvangen op 18 augustus 2021 per mail.

Zienswijze
Gepleit wordt voor een tweede ontsluitingsweg, met name tijdens de bouw. Je ontlast
Lange heggen van veel extra bouwverkeer en de verkeersveiligheid wordt vergroot.

Reactie gemeente
De termijn van terinzagelegging liep van 7 juli 2027 tot en met 17 augustus 2O2t. De
zienswijze is gedateerd op 18 augustus 2O2L en derhalve buiten de termijn ingediend,
Een vergelijkbare zienswijze is echter als zienswijze 2, onder d, ingediend en derhalve in
de overwegingen al meegenomen.

Conclusie
De zienswijze is buiten de ter inzage termijn ingediend en is niet ontvankelijk.



4. Ambtshalve wijzigingen
De volgende ambtshalve wijzigingen worden voorgesteld

4.L Toelichting
Niet van toepassing.

4,2 Regels
Niet van toepassing.

4.3 Verbeelding
Niet van toepassing.





í'í:

T
Y
E

N
0

N
(

I
t

g

Fo>E

<i
ro

3
o
0)
-oaib
(g

E

-o
ËooE
q)
c0

[-J _

q*'
o-:)

t_rI
><
i-ÀJ
!í
LTJ
-ï"
í"1
í.-i_

":{.

J
"'v

I

{óU
d

&
à

,
I
E
c

I

€=

3y

ÉE
€s3
Ëlt

I
I
E

!

EN

5i
s -!'

É-1
{l

F

:
:Ein

EI
r{i

A\J
iH

iF.o
co

!
e

a

T
Ë{

g

o
3

{
=

=

Io

z
!
.g
N

to

o
=

=

3

o

ë
0
.9p)
=


	Vaststellingsbesluit
	Raadsvoorstel
	Nota van zienswijzen



